<sup>1)</sup> Vac. II 696. — <sup>2)</sup> Vac. II 802. — <sup>3)</sup> W. u. B. III 173 § 1.

<sup>4)</sup> Regest im W. u. B. III (ad a 1221; abgedruckt bei von Ledebur, Blotho S. 120.

<sup>5)</sup> Wig. Arch. II 7—53.

<sup>6)</sup> Philippi, Siegener u. B. no 8,

condicionis extollentes, collum excutiunt a iugo servitutis, qua astricti sunt campi sancte Mariae, nec non et illos qui tales transfugas colligunt et tenent. Qua propter et signanter in hibemus sub pena excommunicationis, ne apud civitatem Monasteriensem et Warendorpe, Bekehem, Alen vel apud quecunque munitionis et presidii loca dyocesis nostre refugium habeant litones vel homines prefate ecclesie, vel quomodolibet suscipiantur, quippe cum perfugi sint et eis patrocinari non debeat dolus suus.<sup>1)</sup>

1239 Priv. für Kloster Wadenhart von Bischof Engelbert von Osnabrück: . . . quod omnes attinentes clauastro sancte Marie in Wadenhart taliter in nostra potestate vel civitatibus recipimus, quod dicta ecclesia rure suo in suis litonibus non privetur.<sup>2)</sup>

1252 Vergleich zwischen dem Erzbischof von Köln und dem Bischof von Münster über die Jurisdiktion in der Stadt Breden: in eodem opido (Vrethen) nemo recipietur inhabitator vel civis, qui Monasteriensi episcopo vel ecclesie sue, vassallis vel ministerialibus pertineat, nisi de eorum consensu recipiatur. Convenit etiam inter nos, quod si aliquis vassallorum, ministerialium vel hominum, etiam de consensu nostro iam receptus, se forsitan contra dictum episcopum Monasteriensem vel suam ecclesiam erexerit, nisi infra quindenam sine qualibet dilatione composuerit cum eodem, ab ipso reiiciatur opido et tanquam membrum inutile recidatur.<sup>3)</sup>

1254 Priv. für Helmarshausen, worin Erzbischof Konrad von Köln die Aufnahme von Hörigen ins Bürgertum gestattet, . . . nisi homo talis nostri iuris sit aut ecclesie Helmwardeshusen. . . .<sup>4)</sup> Unter den „Hof-

<sup>1)</sup> W. u. B. III 207; Kindl. M. B. II 53. — <sup>2)</sup> W. u. B. III 360.

<sup>3)</sup> a. a. D. 545. — <sup>4)</sup> Wig. Arch. IV 21; W. u. B. IV 572.

hörigen der Kirche von H." sind wohl insbesondere die Hofhörigen auf den zahlreichen auswärtigen Höfen des Klosters zu verstehen.

1263 Vertrag zwischen Gottfrid III von Arnberg und Erzbischof Engelbert II von Köln über Neheim: „ego vero predictus comes et mei heredes, si nos huius contigerit facere oppidi structuram, nullatenus recipemus seu colligemus in dicto oppido ad comorandum homines predicti domini nostri archiepiscopi vel homines castrensiū aut ministerialium suorum.<sup>1)</sup>

1270 Vergleich zwischen Graf Adolf von Waldeck und den Edelherren von Itter über die Stadt Sachsenhausen: . . . a nobis presentibus ceterisque nostre posteritatis generationibus ex hominibus dicti R. nobilis de Ittere heredumque suorum, eisdem quocunque iure pertinentibus, opido Sassenhusen in civem seu aliquam defensionem sine consensu predictorum nobilium perpetuo nunquam recipiendos.<sup>2)</sup>

1277 Städtebündnis zwischen den Stiftern Minden und Herford, sowie den zugehörigen Städten, ferner dem Grafen von Ravensberg und der Stadt Bielefeld: Item homines coniuratis nostris iure proprietario pertinentes in nostras munitiones vel in loca, que vulgariter vriheyt dicuntur, dominis suis invitis nullatenus recipiemus.<sup>3)</sup>

1279 Rechte der Rappenberger Wachszinsigen in der Stadt Bienen: . . . cives opidi memorati voverunt nobis . . . quod exnunc nullos recipiant in ipsorum civile consortium iure cerocensualitatis nobis attinentes, nisi

<sup>1)</sup> Gengler, Stadtrechte; Seib. II. B. 327.

<sup>2)</sup> W. II. B. IV 1218; gedruckt bei Kopp, Nachrichten von den Herren zu Itter, S. 90.

<sup>3)</sup> W. II. B. IV 1458,

nostra speciali licentia mediante; si vero contra hoc fecerint, in receptis ex nunc vel ad ipsos intrantibus, nichil iuri nostro poterit deperire.<sup>1)</sup>

1282 Priv. für Nieheim: . . . quod possunt recipere in cives quoslibet homines, dummodo nobis, canonicis, claustris, ecclesiis nostre diocesis et ministerialibus seu castellanis nostris non pertineant.<sup>2)</sup>

1295 Priv. für Schüttorf: pro liberis opidanis ulterius habebuntur, dummodo nobis (dem Grafen von Bentheim) et nostris successoribus, castellanis ac ministerialibus nostris occasione iuris cuiuscunque non fuerint obligati.<sup>3)</sup>

1301 verspricht Graf Otto von Waldeck den Herren von Padberg, keinen ihrer Angehörigen in seinen Burgen aufnehmen zu wollen, . . . quod nullos homines pertinentes Frederico et Godescalco, fratribus de Padberg, et ipsorum veris et iustis heredibus, servientes eis, in aliquas nostras munitiones unquam debemus recipere, recolligere nec tenere. Super hoc si opidani nostri in Curbeke, aliquos de predictis hominibus reciperent vel tenere vellent, hoc contra nostram est et erit, si fecerint, penitus voluntatem.<sup>4)</sup>

1311 Priv. für Dülmen: . . . quod portae ipsius cuilibet intrare volenti patere debebunt, nullo tamen recipiendo ibidem in corpus sive collegium concivii seu burscapii, sine consilio nostrorum iudicis et scabinorum loci predicti.<sup>5)</sup>